
Obsah 

Předmluva ...... . 

Apoštolské vyznání víry 

Nicejsko-cařihradské vyznání víry 

Úvod .............. . 

Falešně naprogramované počínání? 

Dialog s tradicí . . . . . . . . . . . 

5 

12 

13 

14 
14 
17 

Apoštolské vyznání víry: jeho původ a životní zasazení 20 

Báj a pravda jedné legendy 20 

Víra, vyznání, křest . 24 

Věřím ... Amen . . . . . 
Podstata a meze vyznání víry 

Sporná víra. . . . . . . . . 

K pojmu pravdy ve víře . . . 

Víra znamená osvobození odjednorozměrného 
vidění světa. . . . . . . . 

Kdo je subjektem vyznání víry? . 

Věřím v Boha 

Zaměřenost víry . . . . . . . . . . 

Idea Boha přestává být samozřejmá 

329 

28 
28 
30 

33 

36 
40 

43 

43 
45 



Jan Milíč Lochman: Krédo 

Ztížená možnost sdílení . . . . . 50 
Osvobodivá alternativa. . . . . . 52 
Zkušenosti z Východu pro Západ . 58 

... Otce Všemohoucího. . . . . . . . 61 
Nesamozřejmý Bůh ....... 61 
Bůh není autoritářský patriarcha . 64 
Všemoc nenásilné lásky ..... 69 

... Stvořitele nebe i země . . 77 
Příznačně biblický motiv 77 
Nesporné otcovství . . . 78 
O pozitivní a kritické pochopení světa 81 
Lidské právo a Boží milost . . . . . . 87 

I v Ježíše Krista. . . . . . . 91 
Srdce apoštolské víry. . 91 
Pohoršení a bláznovství 93 
Poselství jména Kristus. 98 
ajména Ježíš . . . . . . 103 

... Syna jeho jediného, Pána našeho ..... 107 
Co znamená "vyznávat Kristovo božství"? 107 
Boží exodus při poslání Syna . . . . . . . 110 
Panování Ježíšovo přehodnocuje všechno panství 116 
Směrem dolů. . . . . . . . . . . . . . . . .. 121 

... jenž se počal z Ducha svatého, narodil se z Marie 
panny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 125 

Spor a uvolnění. . . . . . . . . . . . 
Dvě dimenze christologického tématu 

330 

125 
126 



Obsah 

Vánoční příběh a Duch svatý 

Marie a relativita divu o o o 

"Ekumenický rozhovor" andělů 

o 00 trpěl pod Pontským Pilátem 

Spasení s lidským profilem 

Neblaze proslulý člověk o 

Křesťanský masochismus? 

Destrukce destruktivního 

131 
135 
140 

143 

143 

147 

153 

157 

000 byl ukřižován, umřel a byl pohřben, sestoupil do pe-

kel o o o o o o 159 

Jádrověci o o o 

Důsledek lásky o 

Boží soucítění 

Nebezpečná připomínka utrpení 

Až do hořkého konce o o o 

Naděje sestupuje do pekel 

o 00 třetího dne vstal z mrtvých o 

,Yím, že můj Vykupitel žije" 

Dějinnost vzkříšení o o o 

Třidny o o o o o o o o o o o 

Opravdu vstal z mrtvých o o 

Hnutí odporu proti fatalismu o 

00 o vstoupil na nebesa, sedí na pravici Boha Otce vše-

159 

161 

166 

171 
174 

176 

181 

181 

184 

188 

190 

195 

mohoucího o o o o o o o o o 200 

Ježíš Kristus včera, dnes, zítra 

Byli bohové astronauti? o 

331 

200 

202 



Jan Milíč Lochman: Krédo 

Občanství v nebesích . 205 

Záchrana v soudu . 209 

Království bez konce . 215 

Věřím v Ducha svatého. . . . . . . . . . . . 217 

Zapomíná křesťanská teologie na Ducha? 217 

Síla k obnově . . . . . . . . . . . . . . . 220 

Christus praesens ............ 224 

Identita a seberealizace svobodného člověka 228 

Teologie Ducha: církev a nové stvoření . . . 232 

... svatou církev obecnou . . . . . . . . . 240 

První krok Ducha. . . . . . . . . . . 240 

Smíšený útvar: viditelná a neviditelná 242 

Znaky pravé církve . . . . 246 

Na linii Božího království. . . . . . . 251 

... svatých obcování 

Svaté svatým . . 

Společenství za hranice času a smrti 

Solidární bratrstvo . . . . 

Večeře Páně jako ohnisko. 

... hříchů odpuštění ..... 

Baptizatus sum - Jsem pokřtěn 

Společný jmenovatel křesťanského života 

Nedorozumění kolem hříchu a odpuštění. 

Jenom odpuštění hříchů? . . 

Průlom ďábelského kruhu .. 

Odpuštění jako nový počátek. 

332 

255 

255 

256 

259 

264 

266 

266 

267 

270 

272 

274 

278 



Obsah 

000 těla z mrtvých vzkříšení o o o 283 
Duch budoucnosti o o o o o 283 
Proč ne "nesmrtelnost duše"? 287 
Naděje bez hranic o o o o o o 289 
Nezrušitelná smlouva: dialog za hranice smrti 293 

Povstání proti "pánu všech pánů" 297 

o 00 a život věčný o o o o o o o o o 303 
Pod zorným úhlem věčnosti 303 
Bůhje naše transcendentno 306 
Odpočinutí Božího lidu 309 
Vidění ve světle milosti 311 

Největší všakje láska o 315 

Rejstřík biblických míst 318 

Jmenný rejstřík o 323 

Literatura o o o 326 
a) K výkladu Kréda o 326 
b) Příslušné knihy autora o 327 

333 




